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　市では、市職員の給与について市民の皆さんのご
理解を得るために、給与などの概要を公表していま
す。 ◆問い合わせ＝㊌総務課（内線3632・3633）

〈１〉人件費の状況（普通会計決算）

〈２〉職員給与費の状況（普通会計決算）

〈３〉ラスパイレス指数の状況（各年４月１日現在）

〈８〉職員手当の状況

〈４〉職員の平均給料月額および平均年齢の状況（2021年４月１日現在）

〈５〉職員の初任給の状況（2021年４月１日現在）

〈６〉職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（2021年４月１日現在）

〈７〉一般行政職の級別職員数の状況（2021年４月１日現在）

区 分 住民基本台帳
人口（2021.1.1）

歳 出 額
Ａ 実質収支

人 件 費
Ｂ
人件費率
（Ｂ／Ａ）

（参考）元年度
の人件費率

2020年度 62,570
人

31,035,392
千円

711,413
千円

4,051,694
千円

13.1
％

16.0
％

区 分 職 員 数
Ａ

給　　　与　　　費 １人当たりの
給与費（Ｂ/Ａ）給 　料 職員手当 期末勤勉手当 計 　Ｂ

2020年度 463
人
1,624,700
千円

234,320
千円

640,564
千円

2,499,584
千円

5,399
千円

※人件費には、特別職に支給される給料・報酬などを含みます。

年度 ラスパイレス指数 対前年増減
2020 98.4 0.7
2019 97.7 0.5
2018 97.2 1.0

区分 当　市 国
期
末
・
勤
勉
手
当

（2020年度支給割合）
　　　　　　 期末　　　　勤勉
６月期 1.3月分 0.95月分
12月期  1.25月分 0.95月分
　計 2.55月分 1.9月分
職務の級等による加算措置有

（2020年度支給割合）
　　　　　　 期末　　　　勤勉
６月期 1.3月分 0.95月分
12月期  1.25月分 0.95月分
　計 2.55月分 1.9月分
職制上の段階、職務の級等による加算措置有

退  

職  

手  

当

（2021.4.1支給率）
　　　　　　自己都合　  勧奨・定年
最高限度 47.709月分 47.709月分
勤続25年 28.0395月分 33.27075月分
勤続35年 39.7575月分 47.709月分
●その他の加算措置
　定年前早期退職特例措置（2～20％加算）

（2021.4.1支給率）
　　　　　　自己都合　  勧奨・定年
最高限度 47.709月分 47.709月分
勤続25年 28.0395月分 33.27075月分
勤続35年 39.7575月分 47.709月分
●その他の加算措置
　定年前早期退職特例措置（２～45％加算）

特殊勤務
手    当
(2020年度)

職員全体に占める手当支給職員の割合 32.3％
支給対象職員１人当たり平均支給年額 30,685円
手　  当  　の  　種　  類（手 当 数） 10種類
代 表 的 な 手 当 の 名 称 保育所業務、幼稚園業務、市税業務

区　 分 内　  　　容 国の制度との相違 国の制度と異なる内容

扶養手当
配偶者 6,500円
子 10,000円 
父母など 6,500円 

国に同じ

住居手当 最高28,000円 国に同じ

通勤手当

鉄道・バス使用者 最高55,000円
（運賃が55,000円以上の者）

自動車等使用者
2 km～     2,000円
　　　  ～
60km～   31,600円

鉄道・バス使用者
国に同じ

自動車など使用者
基本額は
国に同じ

自動車など使用者は
距離区分に応じて
2,000円～4,000円
を加算支給

区分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 計

標準的
な職務
内　容

主 事
技 師
主事補

相当の経
験を必要
とする主
事、技師

主 任
主 幹

主 査
係 長 課長補佐 課 長

副参事
部 長
参 事

職員数 60人 90人 41人 84人 46人 31人 14人 366人

構成比 16.4% 24.6% 11.2% 22.9% 12.6% 8.5% 3.8% 100%

区　　分 当　市 茨  城  県 国

一 般
行政職

大学卒 180,700 円 188,700 円 180,700 円
高校卒 148,600 円 154,900 円 148,600 円

区　　分 経験年数
7年以上～10年未満

経験年数
10年以上～15年未満

経験年数
15年以上～20年未満

一 般
行政職

大学卒 238,800 円 262,600 円 316,600 円
高校卒 196,900 円 230,400 円 266,800 円

（注） ラスパイレス指数とは、国
家公務員の給与水準を100と
した場合の地方公務員の給
与水準を示す指数です。

（注）１. 平均給料月額は、100円未満を四捨五入した金額です。
２.  平均給料月額とは、諸手当を含みません。従って、国では給料と同様の
扱いがなされている調整手当が支給されています。

（注） 経験年数とは、卒業後直ちに採用され、引き続き勤務している場合は採用
後の年数です。

（注）標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職名です。

〈９〉特別職の報酬などの状況（2021年４月１日現在）
区　分 当　市 県西7市平均 県内市平均

給
料

給料月額 支給額 (減額率 )
市　長 870,000円 783,000円(10%) 837,600円 838,500円
副市長 720,000円 648,000円(10%) 686,700円 689,400円
教育長 660,000円 594,000円(10%) 616,600円 626,700円

報
酬
議　長
副議長
議　員

460,000円
425,000円
400,000円

437,900円
397,100円
372,700円

453,600円
407,100円
382,700円

期
末
手
当

市　長
副市長
教育長

6月期 1.675月分
12月期 1.675月分
計   3.35月分

議　長
副議長
議　員

6月期 1.675月分
12月期 1.675月分
計   3.35月分

〈10〉部門別職員数の状況と主な増減理由（各年４月１日現在）
区　分 職  員  数 対前年

増減数 主 な 増 減 理 由2020年 2021年

一
般
行
政
部
門

議 会
総務企画
税 務
民 生
衛 生
農林水産
商 工
土 木

6
123
32
115
29
27
11
53

6
120
32
109
31
25
10
56

0
△ 3
0

△ 6
2

△ 2
△ 1
3

機構改革による減

保育所民営化による減
機構改革による増
機構改革による減
事務の統廃合縮小による減
機構改革による増

小　計 396 389 △ 7
特
別
行

政
部
門
教 育  67  66 △ 1 機構改革による減

公
営
企
業
等

会

計

部

門

水 道
下 水 道
そ の 他

10
10
32

10
10
33

0
0
1 業務増

小　計 52 53 1
合　　計 515 508 △ 7

（注）県西７市平均および県内市平均は、100円未満を四捨五入した額です。

〈11〉会計年度任用職員などの報酬の状況（普通会計決算）

区分 臨時職員数Ａ
（2021.3.31） 賃金Ｂ 1人当たりの賃金（Ｂ／Ａ）

2020年度 340人 377,831千円 1,111千円
（注）会計年度任用職員数には、短時間・短期間の会計年度任用職員（人）を含みます。

時 間 外
勤務手当

2020年度
支給総額 68,887千円

職員１人当たり平均支給年額 158千円

2019年度 支給総額 91,036千円
職員１人当たり平均支給年額 214千円

区　　　　分 当　市 茨城県 国
一　般
行政職

平均給料月額 307,400 円 326,241 円 325,827 円
平 均 年 齢 41.6 歳 42.4 歳 43.0 歳

市職員の給与などの概要

▷


